南京市高淳区教育局文件
[bookmark: wh]高教〔2021〕19号

	 [image: ]

[bookmark: bt]关于进一步加强义务教育阶段学校学科教研组建设的指导意见

[bookmark: zw]各学校，各直属单位：
教研组是学校开展教学研究和校本培训的重要载体，加强学科教研组，是促进教师专业发展、开展教学研究、深化教学改革的有效途径和基本保障，学科教研组建设对学校课程实施水平和教育教学质量提升有着重要影响。为切实改进学校学科教研组建设工作中存在的问题和薄弱环节，全面提升学科教研组建设的整体水平，现就进一步加强我区义务教育阶段学校学科教研组建设工作提出如下意见。
一、进一步明确学科教研组建设的目标任务
（一）学科教研组建设的总体目标
学科教研组建设要遵循教育教学发展的内在规律，以课程实施为核心，以优化教学为重点，以教师发展为抓手，努力建设“四型”（学习型、研究型、合作型、创新型）学科教研组，逐步形成教学与研究、合作与交流、实验与创新、开放与多元的学科教研组文化。
（二）学科教研组建设的主要任务
1.科学合理设置学科教研组机构。学校要根据实际情况，以有利于教学和开展教学研究为原则合理设置学科教研组。原则上同一学科有3名及以上任课教师的应成立学科教研组。规模较小的学科，可以将相关学科合并设立综合教研组（跨学科教师编入其主要任教学科教研组，同时必须参加一定的兼任学科的教研组活动），也可以与其他邻近同类学校（教育集团）设立联合教研组。学校领导按专业和兼课情况编入相应的教研组。各街镇中心小学要设立学科中心教研组，村小教师编入中心小学相应学科教研组。备课组纳入相应学科教研组管理。
2.注重学科教研组长的选拔和任用。教研组长是教研组工作的组织者和领导者，是学校教学管理的重要力量，也是学校领导联系教师的重要纽带。学校应选拔思想品德好、教学水平高、科研能力强、有一定组织和协调能力的骨干教师担任教研组长（担任学科教研组长需有5年及以上教龄，校级骨干及以上学术称号，提倡学校副校级领导、中层领导兼任学科教研组长。语数英等大学科要在教研组下设立备课组）。学校要明确教研组长的工作职责，落实教研组长的相应待遇，充分调动教研组长的积极性和创造性。
3.建立健全学科教研组工作制度。学科教研组开展工作要做到有目标、有计划、有组织、有考核。各学校要根据实际情况，制定学校教研工作制度，保证学科教研组工作落实到位。教研工作制度包括教研组长例会制度、教研组工作考核及评价制度、公开课制度、集体备课制度、听评课制度、教研资料归档制度等，教研组工作要有相应的年度计划、学期计划、工作小结。
4.加强学科教研组工作的过程管理。学校要明确学科教研组工作的管理处室，规范学科教研组工作管理的制度与流程，学校领导要有自己联系或参与活动的学科教研组。
5.强化对学科教研组和教研组长的考评奖励。各学校要成立以校长为组长的考核评价小组，建立以校为本的学科教研组和教研组长的考核评价制度，要对先进教研组和优秀教研组长进行表彰奖励。区教师发展中心成立学科教研组考核小组，每学年末对各校学科教研组进行一次全面的考核评价。
二、进一步强化学科教研组建设的保障措施
1.各校要把学科教研组建设摆上重要位置，建立校长为第一责任人的学科教研组建设工作机制，加强领导，制订计划，采取措施，有计划、有重点地推进学科教研组建设工作。
2.各校要努力改善学科教研组的工作条件，鼓励各教研组以“项目建设”的形式开展活动，学校要在后勤、经费方面予以保障。
3.区教师发展中心要把教研组建设工作作为中心的重要工作，加强对全区各校学科教研组建设的引领、指导、培训和管理，各学科研训员要到相应学校担任备课组长。通过学科教研组基地校、示范校的建设，以点带面、以强扶弱，整体提升我区学科教研组建设水平。
4.区教育局建立区先进学科教研组评选制度，以评促建，为学校教研组建设搭建更好的平台。
5.区教育局建立学校学科教研组建设工作的督导、检查和激励机制，逐步提高学科教研组建设在学校综合评价考核中的分值比例，以评价引领学校学科教研组建设工作有序推进。

附件：
1.高淳区义务教育阶段学校学科教研组建设的基本要求
2.高淳区义务教育阶段学校先进学科教研组评选办法

	       南京市高淳区教育局
2021年3月12日

—————————————————————————————
南京市高淳区教育局办公室                  2021年3月11日印发
—————————————————————————————

- 4 -

image1.png